РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МИЛЛЕРОВСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«КРИВОРОЖСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
АДМИНИСТРАЦИЯ

КРИВОРОЖСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 от 28.10.2020 № 104
 сл.Криворожье
О внесении изменений в постановление Администрации
Криворожского сельского поселения от 25.02.2020 № 27

В целях приведения нормативных правовых актов Криворожского сельского поселения в соответствие с действующим законодательством, Администрация Криворожского сельского поселения постановляет:
1.Внести в постановление Администрации Криворожского сельского поселения от 25.02.2020 № 27  «О порядке предоставления социальных выплат на строительство (приобретение жилья) гражданам, проживающим на территории Криворожского сельского поселения» изменения согласно приложению.
           2. Признать утиратившим силу постановление Администрации Криворожсколго сельского поселения от 28.08.2020  №84 «О внесении изменений в постановление Администрации Криворожского сельского поселения от 25.02.2020 №84 «О порядке предоставления социальных выплат на строительство (приобретение жилья) гражданам, проживающим на территории Криворожского сельского поселения».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Администрации

Криворожского сельского поселения                                  С.Д.Луганцев
Постановление вносит

ведущий специалист
Администрации Криворожского  сельского поселения
	Приложение
к постановлению Администрации

Криворожского сельского поселения

                 от 28.10.2020 № 104

ИЗМЕНЕНИЯ,
вносимые в постановление Администрации  Криворожского

сельского поселения от 25.02.2020 № 27 «О порядке предоставления

социальных выплат на строительство (приобретение) жилья гражданам, проживающим на территории Криворожского сельского поселения»
           1. В Приложении:
           1.1. В разделе 2:

             1.1.1. Подпункты 2.2.1, 2.2.2 пункта 2.2 изложить в редакции:

           «2.2.1. Гражданин, постоянно проживающий на территории Криворожского сельского поселения (подтверждается регистрацией по месту жительства в установленном порядке), и при этом:

осуществляющий деятельность по трудовому договору или индивидуальную предпринимательскую деятельность в сфере агропромышленного комплекса, или социальной сфере, или в организациях (независимо от их организационно-правовой формы), осуществляющих ветеринарную деятельность для сельскохозяйственных животных (основное место работы), и имеющий высшее или среднее ветеринарное образование, на территории Криворожского сельского поселения (непрерывно в организациях одной сферы деятельности в течение не менее одного года на дату включения в сводные списки участников мероприятий по улучшению жилищных условий граждан, проживающих на территории Криворожского сельского поселения, – получателей социальных выплат, формируемые в соответствии с пунктом 2.25 настоящего раздела (далее – участники мероприятий, сводный список). Форма сводного списка утверждается Министерством сельского хозяйства Российской Федерации;

имеющий собственные и (или) заемные средства в размере не менее 30 процентов расчетной стоимости строительства (приобретения) жилья, определяемой в соответствии с пунктом 2.14 настоящего раздела, а также средства, необходимые для строительства (приобретения) жилья в случае, предусмотренном пунктом 2.18 настоящего раздела. В качестве собственных средств, гражданином могут быть использованы средства (часть средств) материнского (семейного) капитала в порядке, установленном Правилами направления средств (части средств) материнского (семейного) капитала на улучшение жилищных условий, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 12.12.2007 № 862 «О Правилах направления средств (части средств) материнского (семейного) капитала на улучшение жилищных условий».  В качестве заемных средств не могут быть использованы средства жилищных (ипотечных) кредитов (займов), по которым в рамках государственной программы Российской Федерации «Комплексное развитие сельских территорий» предоставляется субсидия из федерального бюджета российским кредитным организациям и акционерному обществу «ДОМ.РФ» на возмещение недополученных доходов кредитных организаций, акционерного общества «ДОМ.РФ»;
признанный нуждающимся в улучшении жилищных условий. В целях настоящего Положения признание граждан нуждающимися в улучшении жилищных условий осуществляется Администрацией Криворожского сельского поселения  по месту их постоянного жительства (регистрация по месту жительства) на основании статьи 51 Жилищного кодекса Российской Федерации. Граждане, намеренно ухудшившие жилищные условия, могут быть признаны нуждающимися в улучшении жилищных условий не ранее чем через 5 лет со дня совершения указанных намеренных действий.

2.2.2. Гражданин, изъявивший желание постоянно проживать на территории Криворожского сельского поселения, и при этом:

осуществляющий деятельность по трудовому договору или индивидуальную предпринимательскую деятельность в сфере агропромышленного комплекса, или социальной сфере, или в организациях (независимо от их организационно-правовой формы), осуществляющих ветеринарную деятельность для сельскохозяйственных животных (основное место работы) и имеющий высшее или среднее ветеринарное образование;

переехавший из другого муниципального района, городского поселения, муниципального округа, городского округа (за исключением городского округа, на территории которого находится административный центр соответствующего муниципального района) на территорию Криворожского сельского поселения  для работы или осуществления индивидуальной предпринимательской деятельности в сфере агропромышленного комплекса, или социальной сфере, или в организациях (независимо от их организационно-правовой формы), осуществляющих ветеринарную деятельность для сельскохозяйственных животных (основное место работы), и имеющих высшее или среднее ветеринарное образование;

имеющий собственные и (или) заемные средства в размере не менее 30 процентов расчетной стоимости строительства (приобретения) жилья, определяемой в соответствии с пунктом 2.14 настоящего Порядка, а также средств, необходимых для строительства (приобретения) жилья в случае, предусмотренном пунктом 2.18 настоящего Порядка. В качестве собственных средств, гражданином могут быть использованы средства (часть средств) материнского (семейного) капитала в порядке, установленном Правилами направления средств (части средств) материнского (семейного) капитала на улучшение жилищных условий, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 12.12.2007 № 862 «О Правилах направления средств (части средств) материнского (семейного) капитала на улучшение жилищных условий».  В качестве заемных средств не могут быть использованы средства жилищных (ипотечных) кредитов (займов), по которым в рамках государственной программы Российской Федерации «Комплексное развитие сельских территорий» предоставляется субсидия из федерального бюджета российским кредитным организациям и акционерному обществу «ДОМ.РФ» на возмещение недополученных доходов кредитных организаций, акционерного общества «ДОМ.РФ»;
проживающий на территории Криворожского сельского поселения, на условиях найма, аренды, безвозмездного пользования либо на иных основаниях, предусмотренных законодательством Российской Федерации;

зарегистрированный по месту пребывания в соответствии с законодательством Российской Федерации на территории Криворожского сельского поселения;

не имеющий в собственности жилого помещения (жилого дома) на территории Криворожского сельского поселения.».

1.1.2. Пункты 2.3, 2.4 изложить в редакции:

«2.3. Условием использования гражданином социальной выплаты является осуществление гражданином не менее 5 лет со дня получения социальной выплаты трудовой или предпринимательской деятельности в организациях одной сферы деятельности на территории Криворожского сельского поселения, в которой было построено (приобретено) жилье за счет средств социальной выплаты (далее – условие).

2.4. В случае несоблюдения гражданином данного условия минсельхозпрод области вправе требовать в судебном порядке от получателя социальной выплаты возврата средств в размере предоставленной социальной выплаты.

В случае расторжения трудового договора (прекращения индивидуальной предпринимательской деятельности) ранее срока, установленного пунктом 2.3 настоящего Порядка, право гражданина на использование социальной выплаты сохраняется, если гражданин в срок, не превышающий 6 месяцев, заключил трудовой договор с другим работодателем или организовал иную индивидуальную предпринимательскую деятельность в агропромышленном комплексе, социальной сфере или в организациях, осуществляющих ветеринарную деятельность в отношении сельскохозяйственных животных (основное место работы), в сельской местности.

При этом период трудовой деятельности у прежнего работодателя (период ведения прежней индивидуальной предпринимательской деятельности) учитывается при исполнении гражданином обязательства, предусмотренного настоящим пунктом.».

1.1.3. В пункте 2.6:

подпункт 2.6.1 изложить в редакции:

«2.6.1. Граждане, работающие по трудовым договорам или осуществляющие индивидуальную предпринимательскую деятельность в сфере агропромышленного комплекса на территории Криворожского сельского поселения, а также работающие в организациях независимо от их организационно-правовой формы,  осуществляющих ветеринарную деятельность для сельскохозяйственных животных, изъявившие желание улучшить жилищные условия путем строительства жилого дома или участия в долевом строительстве жилых домов (квартир).»;

подпункт 2.6.3 изложить в редакции:

«2.6.3. Граждане, работающие по трудовым договорам или осуществляющие индивидуальную предпринимательскую деятельность в сфере агропромышленного комплекса на территории Криворожского сельского поселения, а также работающие в организациях независимо от их организационно-правовой формы, осуществляющих ветеринарную деятельность для сельскохозяйственных животных, изъявившие желание улучшить жилищные условия путем приобретения жилых помещений.».

1.1.4. Абзац третий  пункта 2.15 изложить в редакции:

«Минсельхозпрод области вправе истребовать в судебном порядке от получателя социальной выплаты средства в размере разницы, образованной при пересчете социальной выплаты и уменьшающей ее размер, в соответствии с фактической стоимостью 1 кв. метра и фактической общей площадью построенного (приобретенного) жилья.».

1.1.5. В пункте 2.19:

подпункт 2.19.6 изложить в редакции:

«2.19.6. Копии трудовой книжки, копий трудовых договоров, или информации о трудовой деятельности в соответствии с электронной трудовой книжкой в распечатанном виде либо в электронной форме с цифровой подписью для работающих по трудовым договорам, или копий документов, содержащих сведения о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя либо индивидуального предпринимателя – главы крестьянского (фермерского) хозяйства.»;

подпункт 2.19.7 дополнить словами:

«.., а также выписки из годовой  отчетности о финансово-экономическом состоянии за календарный год, предшествующий текущему году, по форме утвержденной постановлением Правительства Ростовской области от 23.12.2019 № 970 «О порядке предоставления социальных выплат на строительство (приобретение) жилья гражданам, проживающим на сельских территориях.»;

подпункт 2.19.8 дополнить словами:

«.., а также выписки из годовой  отчетности о финансово-экономическом состоянии за календарный год, предшествующий текущему году, по форме утвержденной постановлением Правительства Ростовской области от 23.12.2019 № 970 «О порядке предоставления социальных выплат на строительство (приобретение) жилья гражданам, проживающим на сельских территориях.»;

подпункт 2.19.9 дополнить словами:

«.., а также выписки из годовой  отчетности о финансово-экономическом состоянии за календарный год, предшествующий текущему году, по форме утвержденной постановлением Правительства Ростовской области от 23.12.2019 № 970 «О порядке предоставления социальных выплат на строительство (приобретение) жилья гражданам, проживающим на сельских территориях.»;

подпункт 2.19.10 дополнить словами:

«.., а также выписки из годовой  отчетности о финансово-экономическом состоянии за календарный год, предшествующий текущему году, по форме утвержденной постановлением Правительства Ростовской области от 23.12.2019 № 970 «О порядке предоставления социальных выплат на строительство (приобретение) жилья гражданам, проживающим на сельских территориях.».

1.1.6. Пункт 2.24 изложить в редакции:

«2.24. Администрация Криворожского сельского поселения до 1 ноября года, предшествующего планируемому, на основании документов, представленных гражданами в соответствии с пунктом 2.19 настоящего раздела и порядком формирования очередности, предусмотренным пунктом 2.6 настоящего раздела, формирует список граждан, изъявивших желание улучшить жилищные условия с использованием социальных выплат (далее – списки участников) по форме утвержденной постановлением Правительства Ростовской области от 23.12.2019 № 971 «О порядке предоставления социальных выплат на строительство (приобретение) жилья гражданам, проживающим на сельских территориях и с приложением сведений о привлечении средств местных бюджетов для этих целей, представляет в минсельхозпрод области, в том числе по запросу минсельхозпрода области.

В целях предоставления социальных выплат гражданам в 2020 году Администрацией Криворожского сельского поселения в минсельхозпрод области представляются списки участников, сформированные по состоянию на 1 июня 2020 г. в соответствии с объемом бюджетных средств, предусмотренных муниципальному образованию на 2020 год.»;
1.1.7. Пункт 2.26 изложить в редакции:

«2.26. Администрация Криворожского сельского поселения в сроки, установленные минсельхозпродом области, направляет в минсельхозпрод области списки на текущий финансовый год и документы, представленные гражданином в соответствии с пунктами 2.19, 2.25 настоящего раздела, а также списки на плановый период.».

1.1.8. Абзац второй  пункта 2.28 изложить в редакции:

«несоответствие гражданина требованиям, указанным в пунктах 2.1, 2.2 настоящего раздела;».
1.1.9. В пункте 2.36
Абзац первый изложить в редакции:

«2.36. Перечисление социальных выплат с банковских счетов получателей социальных выплат производится кредитной организацией на основании заключения об обоснованности предоставления, сумме, целевом использовании социальной выплаты, предоставляемой в рамках государственной программы Российской Федерации «Комплексное развитие сельских территорий», государственной программы Ростовской области «Комплексное развитие сельских территорий», муниципальной программы Криворожского сельского поселения «Об утверждении муниципальной программы Криворожского сельского поселения «Обеспечение доступным и комфортным  жильем  населения Криворожского сельского поселения»», по форме утвержденной постановлением Правительства Ростовской области от 23.12.2019 № 970 «О порядке предоставления социальных выплат на строительство (приобретение) жилья гражданам, проживающим на сельских территориях.».

PAGE
7